

**Association Mission Locale Sud Gironde**

44 Cours Gambetta

BP 72

33211 LANGON CEDEX

**Rapport du Commissaire aux Comptes  
sur les comptes annuels de l'exercice 2012**

Association Mission Locale Sud  
Gironde  
44 Cours Gambetta  
BP 72  
33211 LANGON CEDEX

## Sommaire

Rapport du Commissaire aux comptes	Page	1
Etats de synthèse au 31 décembre 2012	Page	4

# Rapport du commissaire aux comptes

BORDEAUX, Le 20 mars 2013

Mission Locale Sud Gironde  
44 Cours Gambetta  
BP 72  
33211 LANGON CEDEX

## Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels de l'exercice 2012

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2012 sur :

- Le contrôle des Comptes Annuels de la Mission Locale Sud Gironde tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- La justification de nos appréciations,
- Les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### **1 – Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

.../...

## **2 – Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

### Fonds dédiés

Nous avons apprécié le caractère pertinent du critère de détermination des fonds dédiés indiqué en annexe (note 11) et nous en avons validé l'application chiffrée figurant dans les comptes annuels.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **3 – Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration, et dans les documents adressés aux membres adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.



---

Pour la société CLVA Audit  
Pascal VERDON  
Commissaire aux comptes

## Etats de synthèse de l'exercice 2012

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2012 (N)			Exercice clos le 31/12/2011 (N-1)
	Brut	Amort.&Prov.	Net	Net
<b><u>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</u></b>				
. Frais d'établissement				
. Frais de recherche et développement				
. Concessions, brevets, droits similaires	1 002	1 002	0	0
. Fonds commercial				
. Autres immobilisations incorporelles				
. Immobilisations incorporelles en cours				
. Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles				
<b><u>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</u></b>				
. Terrains				
. Constructions				
. Installations techniques, matériels & outillages industriels				
. Autres immobilisations corporelles	82 231	65 460	16 771	17 332
. Immobilisations grevées de droit				
. Immobilisations corporelles en cours				
. Avances & acomptes sur immobilisations corporelles				
<b><u>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</u></b>				
. Participations	8 500		8 500	0
. Créances rattachées à des participations				
. Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
. Autres titres immobilisés				
. Prêts				
. Autres immobilisations financières				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>91 733</b>	<b>66 462</b>	<b>25 271</b>	<b>17 332</b>
<b><u>STOCK EN COURS</u></b>				
Matières premières, approvisionnements				
En cours de production de biens et services				
Produites intermédiaires et finis				
Marchandises				
<b><u>Avances &amp; acomptes versés sur commandes</u></b>				
<b><u>CREANCES</u></b>				
Créances usagers et comptes rattachés	7 865		7 865	8 757
Autres créances				
. Fournisseurs débiteurs				
. Personnel				
. Organismes sociaux				
. Etat, impôts sur les bénéfices				
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires				
. Autres	171 398		171 398	159 417
<b><u>Valeurs mobilières de placement</u></b>				
<b><u>DISPONIBILITES</u></b>				
Disponibilités	294 863		294 863	266 992
<b><u>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</u></b>				
Charges constatées d'avance	7 109		7 109	20 044
<b>TOTAL (II)</b>	<b>481 235</b>		<b>481 235</b>	<b>455 210</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>572 968</b>	<b>66 462</b>	<b>506 506</b>	<b>472 542</b>

Document soumis  
au visa du commissaire  
aux comptes

Mission Locale Sud-Gironde

**BILAN PASSIF**

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2012 (N)	Exercice précédent 31/12/2011 (N-1)
<b><u>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES</u></b>		
<b><u>FONDS PROPRES</u></b>		
. Fonds associatifs sans droit de reprise		
. Ecart de réévaluation		
. Réserves		
. Report à nouveau	-18 057	-22 301
. Résultat de l'exercice	<b>19 821</b>	<b>4 243</b>
<b><u>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</u></b>		
. Fonds associatifs avec droit de reprise		
. Apports		
. Legs et donation		
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
. Ecart de réévaluation		
. Réserves	18 160	18 160
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	129 354	124 353
. Provisions réglementées	139 738	139 738
. Droits des propriétaires (commodat)		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>289 016</b>	<b>264 194</b>
<b><u>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</u></b>		
. Provisions pour charges	0	0
<b>TOTAL (II)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b><u>FONDS DEDIES</u></b>		
. Sur subventions de fonctionnement	4 950	9 987
. Sur autres ressources		
<b>TOTAL (III)</b>	<b>4 950</b>	<b>9 987</b>
<b><u>DETTES</u></b>		
. Emprunts et dettes assimilées		
. Avances & acomptes reçus sur commandes en cours		
. Fournisseurs et comptes rattachés	96 269	98 485
. Dettes fiscales & sociales	100 771	94 176
. Produits constatés d'avance	15 500	5 700
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>212 540</b>	<b>198 361</b>
Ecarts de conversion passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>506 506</b>	<b>472 542</b>
<b><u>ENGAGEMENTS RECUS</u></b>		
Legs nets à réaliser :		
. acceptés par les organes statutairement compétents		
. autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à vendre		
<b><u>ENGAGEMENTS DONNES</u></b>		

Document soumis  
au visa du commissaire  
aux comptes



COMPTE DE RESULTAT		Exercice clos le 31/12/2012 (N)	Ex. précédent 31/12/2011 (N-1)
	France	Exportat°	Total
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
Ventes de marchandises			
Production vendue de biens			
Prestations de services	0		82181
<b>Montants nets produits d'expl.</b>			<b>82181</b>
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>			
Production stockée			
Production immobilisée			
Subventions d'exploitation			685 348
Dons			
Cotisations			
Legs et donation			
Produits liés à des financements réglementaires			
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			9987
Autres produits			55355
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>750690</b>
<b>Total des produits d'exploitation (1)</b>			<b>832871</b>
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat			
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>			
De participations			2000
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			
Autres intérêts et produits assimilés			
Reprises sur provisions et transferts de charges			
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			361
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>2361</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>			
Sur opération de gestion			0
Sur opération en capital			3807
Reprises sur provisions et transferts de charges			
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>3807</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I+II+III+IV)</b>			<b>839 040</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>			
<b>TOTAL GENERAL</b>			
			<b>839 040</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
Achats de marchandises et de matières premières			
Variation de stock marchandises et matières premières			
Autres achats non stockés			35 258
Services extérieurs			70413
Autres services extérieurs			141 763
Impôts, taxes et versements assimilés			33 329
Salaires et traitements			385 747
Charges sociales			129 483
Autres charges de personnel			8848

Document soumis  
au visa du commissaire  
aux comptes

Mission Locale Sud-Gironde

**COMPTE DE RESULTAT**

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

<b>COMPTE DE RESULTAT</b>		Exercice clos	Ex. précédent
suite		le 31/12/2012	31/12/2011
		(N)	(N-1)
Subventions accordées par l'association			
Dotations aux amortissements		5 961	6 251
Dotations aux provisions			
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		4 950	9 987
Autres charges		1 067	737
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>		<b>816 819</b>	<b>848 688</b>
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)			
<b>CHARGES FINANCIERES</b>			
Dotations financières aux amortissements et provisions			
Intérêts et charges assimilées		0	0
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements			
<b>Total des charges financières (III)</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>			
Sur opérations de gestion		67	0
Sur opérations en capital		2 333	934
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions			
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>		<b>2 400</b>	<b>934</b>
Impôts sur les sociétés (V)			
<b>TOTAL DES CHARGES (I+II+III+IV+V)</b>		<b>819 219</b>	<b>849 622</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>		<b>19 821</b>	<b>4 243</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>839 040</b>	<b>853 865</b>

<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
<b>PRODUITS :</b>			
Bénévolat			
Prestations en nature			
Dons en nature			
	<b>TOTAL</b>	<b>87477</b>	<b>86850</b>
<b>CHARGES :</b>			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens et services			
Mise à disposition de personnels			
	<b>TOTAL</b>	<b>87477</b>	<b>86850</b>

Document soumis  
au visa du commissaire  
aux comptes

Principes spécifiques au secteur associatif

- a) Les contributions volontaires effectuées à titre gratuit (bénévolat) ne font pas l'objet de valorisation et ne sont donc pas incluses dans le résultat.
- b) Les congés à payer du personnel ont été provisionnés au 31 décembre 2012 conformément aux règles du Plan Comptable Général.

**3. METHODES GENERALES**

Document soumis  
au visa du commissaire  
aux comptes

● **Convention de principe**

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été établis et présentés conformément au plan comptable particulier du secteur.

● **Immobilisations**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) ou à leur coût de production.

● **Amortissements et immobilisations**

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant la durée de vie des biens, à savoir :

~ logiciels :	1 an
~ installations et aménagements :	5 à 10 ans
~ matériel de transport :	3 à 5 ans
~ matériel de bureau et informatique :	4 à 5 ans
~ mobilier :	5 à 10 ans

● **Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Mission Locale Sud-Gironde  
44, Cours Gambetta  
BP 20243  
33212 LANGON CEDEX

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

● **Contributions volontaires en nature des communes**

Certaines communes mettent à disposition de la Mission Locale Sud Gironde du personnel, des locaux et divers autres moyens matériels. Par ailleurs, elles prennent parfois à leur charge, certains frais de fonctionnement (eau, électricité, téléphone...). Ces contributions volontaires font l'objet d'une estimation validée par chaque commune. Ces estimations sont revues tous les trois ans.

En 2012, les mises à disposition de personnel et de locaux sont respectivement estimées à 45 103 €uros.

● **Contributions volontaires en nature de Pôle Emploi.**

Le Pôle Emploi met à la disposition de l'association une personne représentant 1 Equivalent Temps Plein (ETP). Cette mise à disposition est valorisée à 42 374 €uros, charges sociales comprises.

● **Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement**

Lorsqu'une action se déroule sur deux années civiles, la part de subvention notifiée mais non dépensée est affectée en compte « Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement ».

Ce compte est diminué sur les exercices suivants, au fur et à mesure des dépenses engagées.

Le suivi du compte est explicité en paragraphe 11.a de l'annexe.

● **Provision en fonds de roulement**

Rappel du principe jusqu'en 2003 : une dotation annuelle au fonds de roulement était possible à concurrence d'un plafond cumulé de fonds de roulement situé à 15% des ressources ; au-delà, la dotation annuelle à la provision pour fonds de roulement sera limitée à 2 % des ressources.

Cette dotation constituait une dérogation au principe posé par la réglementation du CRC. Elle avait néanmoins été maintenue dans les comptes dans un souci de donner une meilleure information financière.

La circulaire du Ministère de l'Emploi du 18 août 2004, relative au financement du réseau des Missions Locales, supprime cette dotation, non conforme à l'arrêté 99.01 du comité de la réglementation comptable spécifique aux associations.

En conséquence, l'affectation du résultat excédentaire au fonds de roulement ne pourra se faire que sur décision de l'Assemblée Générale.

#### 4. CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION

Aucun changement de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

#### 5. CHANGEMENT DE METHODE DE PRESENTATION

Aucun changement de méthode de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

#### 6 AUTRES INFORMATIONS

Document soumis au visa du commissaire aux comptes
--

##### Rémunération des dirigeants

En application de l'art. 20 de la loi 2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, les rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés s'élèvent à 50 037 €uros.

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

## 7. TABLEAU DES IMMOBILISATIONS

Situations et mouvements Rubriques	A	B	C	D
	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	1 002	0	0	1 002
Immobilisations corporelles	80 720	7 734	6 223	82 231
Immobilisations financières	0	8 500	0	8 500
				0
<b>TOTAL</b>	<b>81 722</b>	<b>16 234</b>	<b>6 223</b>	<b>91 733</b>

## 8. TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

Situations et mouvements Rubriques	A	B	C	D
	Amort. Cumulés au début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions d'amort. de l'exercice	Amort. Cumulés à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles	1 002	0	0	1 002
Immobilisations corporelles	63 388	5 962	3 890	65 460
Immobilisations financières	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>64 390</b>	<b>5 962</b>	<b>3 890</b>	<b>66 462</b>

## 9. TABLEAU DES PROVISIONS

Situations et mouvements Rubriques	A	B	C	D
	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
Provisions réglementées (1)	139 738	0	0	139 738
Provisions pour risques (2)	0	0	0	0
Provisions pour charges (3)	0	0	0	0
Provisions pour dépréciations (4)	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>139 738</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>139 738</b>

(1) Dotation en provision pour fonds de roulement

(3) Provisions Indemnités Départ Retraite

## 10. ETAT DES CREANCES ET DES DETTES

(a)	brut	Échéances à moins 1 an	Éch. à plus 1 an	(b)	brut	Échéances		
						à moins 1 an	à plus 1 an	à plus 5 ans
<b>Créances actif immobilisé</b>				Emprunts obligatoires convertibles (2)				
Créances rattachées à des participations	0			Autres emprunts obligatoires				
Prêts (1)				Emprunts (2) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
Autres	0			~à 2 ans au maximum à l'origine				
<b>Créances actif circulant</b>				~à plus de 2 ans à l'origine				
Créances clients & cptes rattachés	7 865	7 865		Emprunts et dettes financières divers (2)	0	0		
Autres	171 398	171 398		<b>Dettes</b>				
Disponibilités	294 863	294 863		Fournisseurs et comptes rattachés	96 269	96 269		
Charges constatées d'avance	7 109	7 109		Dettes fiscales et sociales	100 771	100 771		
				Dettes sur immob. & cptes rattachés				
				Autres dettes				
				Produits constatés d'avance	15 500	15 500		
<b>TOTAL</b>	<b>481 235</b>	<b>481 235</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL</b>	<b>212 540</b>	<b>212 540</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Prêts récupérés en cours d'exercice				Emprunts remboursés en cours d'exercice				

Document soumis  
au visa du commissaire  
aux comptes

(a) Non compris les avantages et acomptes versés sur commandes en cours

(b) Non compris les avances et acomptes reçus sur commandes en cours

## 11. TABLEAUX DE SUIVI DES FONDS DEDIES

## a) SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES

Situations	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice (7894)	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6894)	Fonds restants à engager en fin d'exercice
Ressources		A	B	C	D = A-B+C
Convention Direccte & Conseil Régional (2011) "Réseau 2ème Chance"	9 687	9 687	9 687	<b>Document soumis au visa du commissaire aux comptes</b>	0
Convention Direccte (2011) "FIPJ"	5 252	300	300		0
Convention Conseil Général (2012) "Actions collectives"	5 745				4 950
<b>TOTAL</b>	<b>20 684</b>	<b>9 987</b>	<b>9 987</b>	<b>4 950</b>	<b>4 950</b>

## b) RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC (1), DES LEGS ET DES DONATIONS AFFECTES

Situations	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice (7895 ou 7897)	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6895 ou 6897)	Fonds restants à engager en fin d'exercice
Ressources		A	B	C	D = A-B+C
~Dons manuels					0
sous-total	0		0	0	0
~Legs et donations					0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## 12. TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D=A+B-C
Fonds associatifs sans droit de reprise		Document soumis au visa du commissaire aux comptes		0
Ecart de réévaluation				0
Fonds associatifs avec droit de reprise	124 354	5 000	0	129 354
Réserves (1)	18 160			18 160
Report à nouveau	-22 300	4 243		-18 057
Résultat comptable de l'exercice	4 243	19 821	-4 243	19 821
Subventions d'investissement non renouvelables par l'organisme	0			0
Provisions réglementées	139 738	0		139 738
Droits des propriétaires (commodat)	0			0
				0
<b>TOTAL</b>	<b>264 194</b>	<b>29 064</b>	<b>-4 243</b>	<b>289 016</b>

## (1) Réserves

9 660 € - (Réserve pour retraite)

8 500 € - (Excédent 2004 en partie affectée pour investissement)



Mission Locale Sud-Gironde  
44, Cours Gambetta  
BP 20243  
33212 LANGON CEDEX

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

<b>13. CREANCES</b>		<b>171 398</b>
<b>Solde Subvention à recevoir</b>		<b>134 593</b>
↳ Conseil Régional d'Aquitaine		59 768
↳ Conseil Général		65 533
↳ Pôle emploi		9 292
Autres produits à recevoir		36 805
↳ Adhésion des communes		36 805
<b>14. CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</b>		<b>7 109</b>
↳ Charges de fonctionnement 2013 réglées en 2012		7 109
<b>15. PRODUITS CONSTATES D'AVANCE</b>		<b>15 500</b>
↳ Conseil Régional		15 000
↳ Autres		500
	Document soumis au visa du commissaire aux comptes	
<b>16. DETAIL DES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES</b>		<b>96 269</b>
<b>Comptes fournisseurs</b>		<b>91 627</b>
- Ville de Langon		86 748
- Resaida		1 500
- Divers fournisseurs (Orange – Inter – Etc.)		3 379
<b>Comptes fournisseurs factures non parvenues</b>		<b>4 642</b>
- Solde honoraires Commissaire aux comptes		3 827
- Autres (Poste, Orange)		815

Mission Locale Sud-Gironde  
44, Cours Gambetta  
BP 20243  
33212 LANGON CEDEX

Exercice du 01/01/2012 au 31/12/2012

17. DETAIL DES DETTES FISCALES ET SOCIALES

Document soumis au visa du commissaire aux comptes
--

<b>a) Organismes sociaux</b>	<b>30 317</b>
↳ URSSAF	21 488
↳ Caisse de retraite et de prévoyance	8 829
<b>b) Dettes concernant les congés payés</b>	<b>53 000</b>
↳ Dettes congés à payer	37 000
↳ Provisions charges sociales	16 000
<b>c) Etat, autres charges à payer</b>	<b>16 732</b>
↳ Taxe formation professionnelle	8 176
↳ Taxe sur les salaires	3 983
↳ DIRECCTE FSE	4 573
<b>18. CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>2 400</b>
↳ Valeurs comptables des éléments cédés	2 333
↳ Autres	67
<b>19. PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>3 807</b>
↳ Produits des cessions des éléments cédés	3 415
↳ Autres	392

